Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO Nº 083/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2018
  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  003399//22001188--FF

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º

46.248.837/0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643,

Centro, Vargem Grande do Sul - SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Amarildo Duzi Moraes, RG n° 15.690.034-8 e CPF n°

024.413.408-16, doravante designado PREFEITURA, e a(s) empresa(s) abaixo

relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), em ordem de

preferência por classificação, doravante denominada(s) DETENTORA(S), resolvem firmar o

presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002,

do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto n.º 2.880, de 06/10/2009, bem

como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e

cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORA
Denominação: TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP
Endereço: Rua Floriano Peixoto, 380 – Loja 46. Platina Shopping – Santo Antônio da

Platina/PR. CEP: 86430-000.
CNPJ: 23.130.098/0001-05
Representante Legal: Stephani Carvalho Reis de Castilho
CPF: 056.789.089-95

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Registro de Preços para aquisição de aparelhos eletrônicos e equipamentos de

cozinha para as escolas e creches da Rede Municipal de Educação, pelo período de

12 meses.

IT

EM
DISCRIMINAÇÃO MARCA UNID QUA

NT
VALOR

UNIT

(R$)

VALOR

TOTAL

(R$)
09 Microfone sem fio duplo de mão,

UHF, wireless, modulação FM,

com receptor, frequência 190-

850 MHz. Prazo de Garantia

Mínimo de 12 Meses.

WVNGR UNID 5 340,00 1.700,00

20 Espremedor/extrator de frutas

cítricas, industrial, fabricado em

aço inox, acompanha 1 castanha

pequena (para limão) e 1

castanha grande (para laranja),

motor de ¼ Hp, rotação de 1740

Rpm, frequência 50/60 Hz,

127/220v (bivolt). Com Garantia

Minima de 12 Meses a Partir Da

Data de Entrega do Produto.

FAK UNID 6 175,70 1.054,20

22 Ferro Eletrico Domestico; Com

Carcaca Em Plastico Resistente

Ao Calor e Base Antiaderente Em

Ceramica; Funcionamento a

Vapor e a Seco, Com Spray,

Sistema de Autolimpeza ;

Voltagem de 110/127v ;

SEMP

TOSHIBA
UNID 6 104,10 624,60

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

Potencia Minima de 1200w ;

Consumo Maximo Aproximado

de 1,2kw/h ; Reservatorio

Interno Com Indicador do Nivel

de Agua, Com Capacidade para

No Minimo 220ml ; Fio Eletrico

Com Giro de 360 Graus e

Comprimento Minimo de 1,80m

; Dimensoes Aproximadas de

(15 x 12 x 28)cm (a x l x C) ;

Peso Aproximado de 1kg ;

Acondicionado Em Embalagem

Apropriada, de Forma Que

Assegure a Integridade do

Produto ; Manual de Instrucoes ;

Garantia Minima de 12 Meses ;

Seletor de Temperatura, Luz

Piloto, Borda Poupa-botoes ;

Sistema Corta-pingos, Vapor

Vertical.
24 Aparelho de telefone sem fio,

Tecnología DECT 6.0 (1,910 –

1,920 GHz); Identificação de

chamadas DTMF e FSK; Display

alfanumérico; Capacidade para

até 7 ramais simultâneos (base

+ 6 ramais); Agenda para 70

nomes/números; Discagem

rápida para 10 números (teclas

0 - 9); Bloqueio de teclado; Som

de teclado (on/off); Registro de

15 chamadas atendidas, 20

chamadas não atendidas e 15

realizadas; 4 opções de volume

de toque + silencioso; 7 tipos de

toque; 3 opções de volume de

recepção de áudio; Menu

trilíngue em português, espanhol

e inglês; Indicador de carga de

bateria (ícone no display);

Temporização de chamadas;

Duração da chamada

(cronômetro); Código de área;

Flash programável; Tom/Pulso;

Funções flash, redial e mute;

Alimentação
Fonte de alimentação 7,5 V/300

mA; Duração da bateria: até 9 h

em uso e até 96 h em repouso.

INTELBRA

S
UNID 10 108,20 1.082,00

VALOR TOTAL: R$ 4.460,80 (quatro mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta

centavos).

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA - CONDIÇÕES DE ENTREGA

2.1 - As solicitações do(s) produto(s) serão feitas pelo Departamento de Licitações e

Compras, mediante Autorização de Fornecimento, emitida em razão da DETENTORA DA
ATA.

2.2 - As entregas deverão ocorrer em prazo não superior a 15 (quinze) dias corridos

contados do recebimento da Autorização de Fornecimento.

2.2.1 - Correrá por conta da DETENTORA todas as despesas pertinentes, tais como

embalagens, seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários.

2.3 – As entregas dos produtos deverão ser realizadas no horário das 7:00 às 10:00 e das

12:30 às 16:00 no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal sito à Rua Leonardo Nogues
Rodrigues, 399 – Jardim Fortaleza.

2.4 - Constatadas irregularidades no objeto, a PREFEITURA, sem prejuízo das penalidades

cabíveis, poderá:

2.4.1 - Rejeitá-lo no todo ou em parte se não corresponder às especificações do Anexo I,

determinando sua substituição;

2.4.2- Determinar sua complementação se houver diferença de quantidades.

2.5 - As irregularidades deverão ser sanadas no prazo máximo de dois dias úteis,

contados do recebimento pelo adjudicatário da notificação por escrito, mantido o preço
inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a

partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - PAGAMENTO

4.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após cada entrega pelo

Departamento Financeiro, mediante apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente

conferida pelo Departamento de Almoxarifado, que é o órgão municipal responsável pelo
recebimento, fiscalização e execução da contratação.

4.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada

e seu vencimento ocorrerá após a data de sua apresentação válida.

4.3 - Conforme norma interna do Departamento Financeiro, os pagamentos aos

fornecedores ocorrerão somente nos dias 10, 20 e 30 de cada mês, sendo assim, caso a

data de vencimento da nota fiscal não coincida com este dia, a mesma será quitada na

primeira data após o vencimento ou primeiro dia útil subseqüente em casos de feriado ou
ponto facultativo.

4.4 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da

Contratada no Banco do Brasil S/A e/ou Caixa Econômica Federal. Em casos específicos, em
cheque, sendo vedada a emissão de boleto bancário.

4.5 - Na hipótese de ocorrer atraso no pagamento por problemas de falta de orçamento, o

valor devido desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento será atualizado

financeiramente, adotando-se como índice oficial o IPCA (Índice de Preço ao Consumidor
Amplo), calculado pro-rata, sem a adição de juros ou multas.

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

4.6 - Não será considerado atraso no pagamento, as retenções efetuadas em virtude da
aplicação do Decreto Municipal nº 4.701, de 20 de Agosto de 2018 (JOM 25/08/2018).

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

5.1 - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão n.º 083/2018 e nesta Ata, o

produto objeto deste ajuste.

5.2 - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o produto

recusado.

5.3 - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

5.4 - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, compatibilidade com as

obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida

na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

6.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

6.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

6.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega

do objeto contratado.

6.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA SÉTIMA - SANÇÕES

7.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco)

anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou

jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002.

7.2 - A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as

multas previstas no art., 87 da Lei Federal 8.666/93 e no Decreto Municipal nº 4.701, de 20

de Agosto de 2018 (JOM 25/08/2018), garantido o exercício de prévia e ampla defesa, e
deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES.

7.3 – O atraso injustificado na entrega de materiais, sem prejuízo do disposto no parágrafo

primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à

multa de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil

seguinte ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:

7.3.1 – Advertência por escrito;

7.3.2 – Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por

atraso na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

7.3.3 – Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação,

por atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45
(quarenta e cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;

7.3.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à

contratada as seguintes penalidades:

I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

II - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o

mesmo fim.

7.3.5 – Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento

de contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

7.3.6 – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

enquanto perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a

reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida

sempre que a CONTRATADA ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após
decorrido o prazo da sanção aplicada com base no sub-item anterior.

CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DE PREÇOS

8.1 – Tendo em vista que a jurisprudência do TCE/SP condena qualquer prática de

reajustes em Ata de Registro de Preço, não serão permitidos realinhamentos ou revisões de

preços durante o prazo de vigência da Ata resultante deste Pregão.

CLÁUSULA NONA – DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o

Edital do PREGÃO nº. 083/2018 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S).

9.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações

que deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO

10.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro

de Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

10.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida
e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 09 de Novembro de 2018.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal
P/ PREFEITURA

Stephani Carvalho Reis de Castilho
Representante Legal

P/ DETENTORA

Testemunhas:

___________________________    _____________________________
Nome:       Nome:
RG nº:       RG nº:

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

EDITAL DE PREGÃO Nº 083/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2018

TTEERRMMOO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAA  EE  NNOOTTIIFFIICCAAÇÇÃÃOO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
CONTRATADO: TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018-F
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aparelhos eletrônicos e equipamentos de cozinha para as escolas e
creches da Rede Municipal de Educação, pelo período de 12 meses.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados,
em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada
pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa,
interpor recursos e o que mais couber.
LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul, 09 de Novembro de 2018.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:
Nome: Renata Regina Taú Perroni
Cargo: Diretora de Educação
CPF: 271.939.328-29 RG: 27.452.458-2
Data de Nascimento: 13/12/1976
Endereço residencial completo: Sítio Carrethel, s/nº - Rural - Vargem Grande do Sul/SP – CEP: 13.880-000
E-mail institucional: educacao@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: retau@bol.com.br
Telefone(s): (19) 3643-1861
Assinatura:______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste:
Pelo CONTRATANTE:
Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16; RG: 15.690.034-8
Data de Nascimento: 20/02/1963
Endereço residencial completo: Rua Carino da Gama Corrêa, 1219, Bairro: Jardim Brasília - Vargem Grande do
Sul/SP - CEP: 13.880-000
E-mail institucional: gabinete@vgsul.sp.gov.br
E-mail pessoal: amarildodmoraes@uol.com.br
Telefone(s): (19) 3641-9062
Assinatura: ______________________________________________________

Pela CONTRATADA:
Nome: Stephani Carvalho Reis de Castilho
Cargo:Representante Legal
CPF: 056.789.089-95 RG: 8.697.751-6
Data de Nascimento: 12/04/1999
Endereço residencial completo: Rua Vereador Nelson Alcantara Rosa, 305. Jardim São Francisco – Santo Antonio
da Platina/PR. CEP: 86430-000.
E-mail institucional: trendcomercial@outlook.com
E-mail pessoal: trendcomercial@outlook.com
Telefone(s): (43) 3534-7563
Assinatura:__________________________________________________________________

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

CNPJ: 46.248.837/0001-55

Fls. no:___________________

Proc. Adm. no: 136/18

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP
(19) 3641-9019 – 3641-9035 / e-mail: licitacao@vgsul.sp.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL N.º 083/2018

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ Nº: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: TREND COMERCIAL – EIRELI - EPP

CNPJ Nº: 23.130.098/0001-05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2018-F

DATA DA ASSINATURA: 09/11/2018

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aparelhos eletrônicos e equipamentos de cozinha para

as escolas e creches da Rede Municipal de Educação, pelo período de 12 meses.

VALOR (R$): 4.460,80 (quatro mil quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os

demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo

processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul - SP, 09 de Novembro de 2018.

______________________________
Amarildo Duzi Moraes

Prefeito Municipal
gabinete@vgsul.sp.gov.br

mailto:licitacao@vgsul.sp.gov.br